
 

 

 

 

 

1 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “FALCONE e BORSELLINO” 
Ascoli Piceno - Appignano del Tronto - Castorano - Colli del Tronto - Offida 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado – tel. 0736/813826 fax 0736/814398 

Codice Fiscale 92033390441 url: http://icfalconeeborsellino.edu.it 
. Mail apic82100r@istruzione.it - E Mail p.e.c.: apic82100r@pec.istruzione.it 

63100 Ascoli Piceno - Via Monte Catria n. 34 
 
Prot. 10187/VI.2               Ascoli Piceno,15/09/2025  

          Agli Atti 

          Amministrazione trasparente 

 Al dsga 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: istruzione e Ricerca -componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M.19/2024)”, finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU 

 
Titolo progetto:“Non uno di meno” 

Cod.prog.: M4C1I1.4-2024-1322-P-53660 

CUP: B14D21001130006 

 
Oggetto: decreto liquidazione/pagamento compenso - dichiaraz.prestaz.occ./notula del 10/09/2025 -  esperto esterno 

sig.re  Calvaresi Davide in percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento di 

Teatro 

 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle 

risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di 

primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il progetto con Titolo “Non uno di meno” presentato in data 04/10/2024 tramite piattaforma FUTURA; 

CONSIDERATI l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità 

di Missione del PNRR; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. n.13121 del 26/11/2024; 

VISTO il programma annuale 2025 approvato con delibera n.62 del 16/01/2025 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

Firmato digitalmente da MONICA GRABIOLI

http://icfalconeeborsellino.edu.it/
mailto:apic82100r@istruzione.it
mailto:apic82100r@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

2 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il decreto del 

Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione 

dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 

58542 del 17 aprile 2024; 

VISTO il Decreto per l’avvio di una procedura di selezione interna ed esterna prot. n. 5056 del 14/04/2025 per il 

conferimento di un incarico/i individuale/i relativo alla selezione interna/esterna di Esperti e Tutor per percorsi formativi 

e laboratoriali co-curriculari e Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento 

(lab. Di Marionette) nell’ambito del progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: istruzione e Ricerca -

componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M.19/2024)”, finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU; 

VISTO l’Avviso pubblico di selezione interna ed esterna n. prot.5058 del 14/04/2025, 

VISTO il verbale di selezione del 03/05/2025 prot.n. 5709 adottato dalla Commissione di valutazione incaricata con 

Decreto n.5708 del 03/05/2025; 

VISTA la graduatoria definitiva prot. n. 6350 pubblicata in data 15/05/2025; 

VISTO il Decreto per il conferimento di incarico individuale n. prot. 6361 del 15/05/2025; 

CONSIDERATO che il sig.re Calvaresi Davide risulta individuato nel suddetto decreto quale esperto Formatore esterno 

in percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento di Teatro del progetto con 

Titolo Non uno di meno cod. prog. M4C1I1.4-2024-1322-P-53660; 
VISTO il contratto di lavoro autonomo/prestazione occasionale stipulato con l’esperto esterno Calvaresi Davide prot.n. 

6664 del 23/05/2025;    

VERIFICATO che l’esperto esterno Calvaresi Davide ha regolarmente effettuato e svolto l’attività prevista; 

CONSIDERATO che in piattaforma Futura si rilevano le presenze e le ore effettivamente svolte dall’esperto Calvaresi 

Davide corrispondenti alle ore contrattuali previste, ovvero n. 32 (n. 2 edizioni da 16 ore cad.); 

VISTA la Relazione finale dell’attività svolta; 

VISTO il decreto approvazione attività svolta dall’Esperto Sig.re Calvaresi Davide prot.n.9838 del 10/09/2025, 

 

 

                                                           DECRETA   

 
-Di disporre la liquidazione del compenso all’esperto esterno sig.re Calvaresi Davide per €. 2.528,00 lordo stato (inclusa 

IRAP c/stato) che ha regolarmente ed effettivamente svolto l’attività   nei percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 

di Marionette per n.2 edizioni di 16 ore cad.  nell’ambito del progetto Titolo: “Non uno di meno” Cod.prog.: M4C1I1.4-

2024-1322-P-53660 CUP: B14D21001130006 

  

 

-Di autorizzare il Direttore dei Servizi Gen.amm.vi ad erogare con mandati tratti sull’Aggr.Attività – A (liv. 1) – A.3 

Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) – A.3.15 -PNRR INVEST. M4C1I1.4 D.M.19/2024 

CNP:M4C1I1.4-2024-1322-P-53660 CUP: B14D21001130006 del Programma Annuale del corrente anno finanziario i 

seguenti importi:    

€ 1.863,96 compenso netto    

€     465,99 rit.acc.IRPEF  

€     198,05 IRAP  

 

          

              

         Il Dirigente Scolastico 

                      Prof.ssa Monica Grabioli 

 

Firmato digitalmente da MONICA GRABIOLI


		2025-09-15T11:36:42+0000
	MONICA GRABIOLI




